



AlapVető

baptista szociális hírlevél

2025
szeptember-
október

Baptista Egyházi Szociális Módszertani Központ



A tartalomból:

Bemutatkozik oktatónk: Tóth Teodóra

Jó gyakorlat a korai gyermekvállalás
megelőzésére

Bemutatkozik egyik oktatónk: Tóth Teodóra

Tóth Teodóra vagyok, közel négy évtizede dolgozom szociális területen, és munkám során mindvégig az emberek iránti elkötelezettség, az empátia és a szakmai fejlődés vezérelt. Szociális menedzserként, mentálhigiénés és rehabilitációs szakemberként szakterületem az idősellátás és a demenciával élő személyek gondozása, amely számomra nem csupán hivatás, hanem szívügy is.

Pályám során mélyreható ismereteket szereztem a személyes gondoskodást nyújtó szociális szolgáltatások rendszeréről, szabályozásáról, valamint az egyes szolgáltatások és intézményi ellátások szakmai követelményeiről, működési feltételeiről. Ez a tapasztalat segít abban, hogy a gyakorlatban is jól alkalmazható, valós szakmai helyzetekre épülő tudást adjak tovább.

A demens személyekről való gondoskodás számomra különösen fontos terület. Meggyőződésem, hogy a demenciával élő emberek támogatása nem csupán szakmai feladat, hanem emberi és közösségi felelősség is. Az ő gondozásuk érzékenységet, türelmet és együttműködést kíván – mind a professzionális, mind az informális segítők részéről. Fontosnak tartom, hogy e két világ egymást erősítve, együttműködésben biztosítsa a legjobb ellátást.

E szemlélet jegyében született meg a meghirdetett szakmai tanfolyam, ami a professzionális és az informális gondozás kapcsolatát, lehetőségeit és kihívásait mutatja be. A képzés célja, hogy gyakorlati példákon keresztül, közérthetően és emberközpontúan segítsen a szociális szakembereknek új nézőpontokat, módszereket és inspirációt találni mindennapi munkájukhoz.



Forrás: Toth Teodóra



Önkéntes programot szerveztünk a Felzárkózó települések falvaiban élő gyermekeknek

Először is szeretnénk köszönetet mondani Serafin József, módszertani vezetőnek és Kereskedő Emőke, önkéntes koordinátornak, hogy felkarolták ezt a programot és mindenben segítették! Ezáltal vehettünk részt a Felzárkózó települések elnevezésű kormányprogram baptista településein élő gyermekek segítségével, melynek helyszíne a falvakban lévő baptista Jelenlét Pontok voltak. Szeretnénk köszönetet mondani azoknak a szakembereknek, akik ezeken a Jelenlét Pontokon megnyitották számunkra az ajtót és beengedték a TeenSTAR önismereti programját.

Ezek a Jelenlét pontok, ahol az itt dolgozók csöndes, nem rivalda fénnel körülvett, de teljes szívbeli, odaszánt, hűséges munkája révén az emberek megváltoznak! A falvak, Székely, Tiszarád, Beszterec, Tiszadada, Tiszadob, ahol találkozhattunk azokkal a szakemberekkel, akik hat éve dolgoznak a felzárkóztató program keretében az ott élő emberekkel. Férjessel eddig úgy gondoltuk, hogy a prevenció által létrejött változás mérhető ideje körülbelül két generáció, de csodálattal tapasztaltuk azt, hogy a falvakban élő, a Jelenlét Pontokat rendszeresen látogató emberek ezalatt a hat év alatt gyökeres változáson mentek keresztül. Nehéz dolog változni, kultúra váltás pedig nem működik segítség nélkül! A TeenSTAR program témái segítséget adnak ehhez a munkához! Gondolatébresztő csoportfoglalkozásainkon elindítjuk a fiatalokat azon az úton, hogy kezdjék értékelni a bennük lévő egyedi és csodálatos dolgokat, mint a személyiségük, a biológiai felépítésük, az érzelmek világuk! Minden ember egyedi, megismételhetetlen, ezt fontos tudatosítani a gyermekekben, hiszen a mindennapok néha nem ezt közvetítik felénk. Ezzel a programmal szeretnénk volna egy kis útravalót adni ahhoz a munkához, melynek oroszán részét az emberek saját maguk végzik el önmagukban! Köszönjük szépen a lehetőséget!

Kecskeméti Éva, Kecskeméti Tibor
a TeenSTAR képviselői

Jó gyakorlat a korai gyermekvállalás megelőzésére

2025. október 28-29 napokon a Baptista Egyházi Szociális Módszertani Központtól Kereskedő Emőke, valamint a TeenStar Alapítványtól érkező önkéntesei, Kecskeméti Éva és Kecskeméti Tibor megvalósításában különleges lehetőség részesei lehettek a helyi kamaszok az észak-alföldi régióban a Baptista Szeretetszolgálat gondozásában, a Felzárkózó Települések Programban lévő öt település Jelenlét Pontján: Beszterecen, Székelyen, Tiszadadán, Tiszadobon és Tiszarádon.

A szemléletformáló program a korai gyermekvállalás prevencióját és a pozitív életút tervezését alapozza meg, melyek a Felzárkózó Települések Program egyik kiemelt céljaként szolgálnak.

A leszakadó településeken élő gyerekek és fiatalok szociokulturális és szocioökonómiai hátrányaik miatt a többségi társadalomban élőkhez képest jelentős elakadásokkal indulnak útnak életük ösvényein. A hátrány nem pusztán anyagi helyzetükből és ezen keresztül hozzáférhető lehetőségeik hiányából adódik, mindezt súlyozza személyes és társas kompetenciák mennyiségi és minőségi hiánya. A stabil és kiszámítható jövőkép láthatóvá tételéért minden nap közös erőfeszítéseket tesznek a Jelenlét Pontokon dolgozó munkatársak, mely az emberi élet minden területére kiterjedő, komplex feladatokat eredményez. A jövőkép gyermekkortól történő kialakítása hallatán elsősorban a tanulmányok előre haladására és személyhez illő pályaválasztásra gondolhatunk, melyek valóban kiemelt fontosságúak, azonban a stabilitás felépítésének csupán egy részét képezik. A szeretettel, érzelmekkel, önbecsüléssel kapcsolatos tudatosságból gyökerező baráti kapcsolatok, párválasztás valamint későbbiekben családtervezés legalább ugyanolyan fontos részét képezik a folyamatnak a későbbi felnőtt élet minőségét tekintve. Ezért, ha a felzárkóztatás folyamatában alkalmazandó jó gyakorlatokra gondolunk, képzeljünk el egy zárat, melynek nem kulcsa, hanem több kombinációból álló lakatja van, mely minden egyén életét tekintve egyedi nyitóképpel rendelkezik.

A szakembereknek a szociális munka minden eszközével dolgozniuk kell, hiszen minden életkori sajátosság minden várható és váratlan problémájával és krízisével találkozhatnak. A kisiklott életetek problémáinak metszetében az iskola korai elhagyása és alacsony iskolai végzettség, munkanélküliség és ezek talaján keletkező megélhetési nehézségek találhatók meg. Ez életvezetési, személyes és társas kompetenciák és készségek hiányából indul ki; melyhez gyakran társul párválasztás során a tudatosság hiányával valamint korai gyermekvállalással. Általános képet tekintve a felzárkózó településeken nem ritka jelenség, jellemzően 16-18, kisebb arányban akár 13-14 éves kor között megtörténik az első várandósság a programban dolgozó szakemberek tapasztalatai alapján. A korai várandósság mögött húzódó okok mélyek és komplexek, főként az érintett egyén egyedi élethelyzetének megismerése és megértése mellett definiálhatók. Azonban, amikor gyermek ad életet gyermeknek, számos egyedi kockázat felmérhető a leendő család jövőképét tekintve, a szegénység újratermelődésének rizikója sokszorosára nő. A már meglévő problémás helyzetre reagáló korrektív eszközök nyújthatnak megoldást ugyan, de egy ilyen kialakult élethelyzetben a személyes trauma megélése már hatalmas kockázatot hordoz. A korai gyermekvállalás problémájára a leginkább célravezető ezért preventív közrendszerrel reagálni. A több településen megvalósuló programsorozat ennek célját szolgálta hiánypótló jelentőséggel.

A bibliai alapokon nyugvó értékeket is közvetítő tematikus program keretein belül a résztvevők megismerkedhettek a szeretetnyelvek fogalmával és azok sokszínűségével, ezáltal egyfajta ön - és társismeretre tehettek szert. Ezen keresztül közelebb kerülnek önmagukhoz, fel tudják így ismerni és meg tudják fogalmazni saját és társaik igényét személyközi kapcsolataikban.

A család, mint társadalmi rendszer fogalmát is érintette a program, különböző családtípusok és családi dinamikák megismerése mellett, játékos feladatokon keresztül, szemléltető ábrák és eszközök segítségével, megalapozva a tapasztalati élményeken keresztül szerzett tudás elsajátítását. Szó esett a családon belül található érzelmi kötelékekről, valamint a szeretetteljes családkép jellemzőiről, mint ideális állapotról. A szerzett ismeretek hozzájárulnak a stabil jövőkép irányába forduláshoz.

Végül, a családalapítás jéghegyének csúcsáról, a gyermekvállalásról, kiemelten az ezzel kapcsolatos tudatosságról esett részletesen szó. A foglalkozás végig interaktív formában zajlott, mely lehetőséget biztosított egyéni nézőpontok és kérdések megvitatására, a jelen lévő közösség épülésére, téves ismeretek helyes irányba terelésére.

A résztvevők szinte a teljes program tartalmát tekintve új ismereteket kaptak, hiszen ebben a témakörben, ilyen formában nagyon kevés lehetőség érhető el a kamaszok számára. Az internet és közösségi média világában nem pusztán az információ hiánya veszélyes, hanem a nem ellenőrzött forrásokból származó, téves ismeretek elfogadása is veszélyeztető körülmény. A program során érintett témakörök során elhangzott hiteles információk kiemelt jelentőséggel bírnak a fiatalok életében, melyekről beszélni kell életútjuk előre haladásának védelme érdekében.

A felzárkóztatás közös ügy, minden életkort és élethelyzetet érintő összetett szakmai folyamat. A leszakadó településeken élők halmozott problémái a szociális munka korrekciós eszközeit erőteljesen terheli, ezért a jövő generációja esetében a hatékony, komplex prevenció hozhat évek alatt áttörést. A megvalósult program jelentősége ennek tükrében erőteljesebben mérhető, a bevont öt településen részt vett fiatalok a szerzett ismeretek alapján már most felelősségteljesebben szemlélik önmagukat és társaikat, mint ez előtt.

Bégányi Nóra
Szakmai koordinátor
Baptista Szeretetszolgálat EJSZ





Fotón: Kecskeméti Éva munka közben

Impresszum

Kiadja: Baptista Egyházi Szociális Módszertani Központ

Felelős kiadó: Serafin József

Szerkesztő: Kereskedő Emőke

Szerkesztőség címe: 1068 Budapest, Benczúr u. 31. E-mail: kereskedo.emoke@baptist.hu

Fenntartjuk magunknak a rövidítés és az átszerkesztés jogát az eredeti szerzői szándék változatlanul hagyásával.